Q. 5. « Pariet autem filium<sup>72</sup>. » Quare non dixit: Pariet autem tibi ?

R. Quia non ipsi solum pareret, sed toto orbi.

Q. 6. « In diebus Herodis regis<sup>73</sup>. » Quare dignitatem addidit, cum dixit, « regis ? »

R. Quia alius fuit Herodes qui Præcursorem occidit. Sed ille tetrarcha, hic rex erat.

Q. 7. « Surgens accipe puerum, et matrem ejus<sup>74</sup>. » Quare non dixit: Uxorem tuam, sed, « matrem ejus ? »

R. Quia partu adveniente, levata suspicio fuit, et Joseph certior factus est. Ideo cum libertate palam loquitur angelus; nec ultra uxorem ejus vocat illam.

Q. 8. « Et fuge in Ægyptum<sup>75</sup>. » Quare cum audisset: « Fuge in Ægyptum, » perturbatus non fuit ?

R. Quia fidelis vir erat, ideo obsequitur, et obtemperat.

Q. 9. Quare in Ægyptum, et non in aliam mittitur regionem ?

R. Ut impleretur propheta quæ dicit: « Ex Ægypto vocavi Filium meum<sup>76</sup>. »

Q. 10. « Cum audisset Jesus quod Joannes traditus esset, secessit in Galilæam<sup>77</sup>. » Quare secessit ?

R. Admonens nos fugiendas esse tentationes. Neque id crimini datur, quod non nos in periculum conjiciamus; sed cum inciderimus, si non resistamus generosæ.

Q. 11. « Videns autem ejus turbas ascendit in montem<sup>78</sup>. » Quare ascendit in montem ?

R. Quod ambitionem fugeret et vanam gloriam. Non enim illas secum circumquaque abducebat. Sed quando incedendum erat, ipse solus ubique D  
circuibat, et urbes et vicus perlustrans. Cum autem multa aderat turba, in uno sedebat loco.

Q. 12. « Aperiens autem os suum docebat illos<sup>79</sup>. » Quare dixit: « Aperiens os suum ? »

R. Ut ediscamus illum non solum loquendo, sed etiam silendo docuisse.

Q. 13. « Attendite, inquit, ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis<sup>80</sup>. » Quare de eleemosyna id addidit, de oratione autem et jejunio, nullatenus ?

R. Quia eleemosynam impossibile est penitus latere: orationem vero et jejunium possibile est.

<sup>72</sup> Matth. i, 21. <sup>73</sup> Matth. ii, 1. <sup>74</sup> ibid. 13. <sup>75</sup> ibid. <sup>76</sup> Ose. xi, 1. <sup>77</sup> Joan. iv, 12. <sup>78</sup> Matth. v, 1; <sup>79</sup> ibid. <sup>80</sup> Matth. vi, 1.

Q. 14. « In principio erat Verbum <sup>81</sup>. » Quare, A  
omisso Patre, de Filio loquitur?

R. Quia ille omnibus notus erat, etsi non quatenus Pater, sed quatenus Deus. Unigenitus vero ignorabatur: ideo jure ejus notitiam a principio dare voluit, iis qui ignorarent ipsum.

Q. 15. « Et verbum erat apud Deum <sup>82</sup>. » Quare non dixit: In Deo?

R. Primum quidem ut ejus secundum hypostasin aeternitatem declararet nobis. Deinde clarius et apertius revelat nobis, hoc Verbum esse Deum, « In mundo erat <sup>83</sup>: » non ut mundo coævus. Ideo namque adjecit: « Et mundus per ipsum factus est <sup>84</sup>. »

Q. 16. « Et aspiciens in caelum benedixit panes <sup>85</sup>. » Quare cum sursum aspexisset tum benedixit?

R. Primo ut ostenderet se a Patre esse; secundo ut nos doceret, ne prius ad mensam accederemus, donec ei gratias egissemus qui escam nobis daret.

Q. 17. Quare in deserto miraculum panum efficit, et quinque millia alit?

**255** R. Ut nulli prorsus subesset suspicioni miraculum, nemoque existimaret ex proximo quodam vico, quiddam ad mensam delatum fuisse.

Q. 18. Et abstulerunt ex residuis fragmentis <sup>86</sup>. Quare non integri panes, sed fragmenta superfuere?

R. Ut ostenderet esse illa ex quinque panibus fragmenta, et ut qui non aderant rem gestam ediscerent, ne quis id phantasiam esse existimaret.

Q. 19. « Duodecim cophinos <sup>87</sup>. » Quare duodecim cophinos impleverunt?

R. Ut et ipse Judas deferret. Poterat enim turbarum sedare famem. At non novissent discipuli virtutem ejus.

Q. 20. Quare non Pilato, sed uxori illius visio fuit <sup>88</sup>?

R. Primo quidem quia digna erat ipsa; seu potius, quia si vidisset ille, nequaquam illi aequae fides habita fuisset: vel non narrasset; ideoque ex divina dispensatione uxor visionem habet, ut res palam omnibus fieret.

Q. 21. « Et crucifigunt cum eo duos latrones, unum a dextris et unum a sinistris <sup>89</sup>. » Quare medium inter latrones crucifixerunt illum, et quare clamans emisit spiritum?

R. Ut eorum famæ particeps esset, et ut impleretur quod dictum est: « Cum iniquis reputatus est <sup>90</sup>. » Ut ostenderetur ex potestate rem effici. Quemadmodum dixit: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam <sup>91</sup>. »

Ἐρώτ. δ'. « Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος. » Διὰ τί ἀφεῖς τὸν Πατέρα, περὶ τοῦ Υἱοῦ διαλέγεται;

Ἀπόκ. Ὅτι ἐκεῖνος μὲν δηλὸς ἄπασις ἦν, εἰ καὶ μὴ ὡς Πατήρ, ἀλλ' ὡς Θεός· ὁ δὲ Μονογενὴς ἠγνωεῖτο. Καὶ εἰκότως τὴν περὶ αὐτοῦ γινώσιν ἐκ προομιῶν ἐσπούδασε διδάξαι τοὺς οὐκ εἰδότες αὐτόν.

Ἐρώτ. ιε'. « Καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν. » Διὰ τί οὐκ εἶπεν ἐν Θεῷ;

Ἀπόκ. Πρῶτον μὲν τὴν καθ' ὑπόστασιν αὐτοῦ ἀϊδιότητα ἐμφαίνων ἡμῖν· εἶτα καὶ σαφέστερον αὐτῷ προῶν, ἀπεκάλυψεν ἐπαγαγὼν, ὅτι ὁ Λόγος οὗτος καὶ Θεὸς ἦν. « Ἐν τῷ κόσμῳ ἦν· » οὐχ ὡς τοῦ κόσμου σύγχρονος. Διὰ γὰρ τοῦτο ἐπήγαγε· « Καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ ἐγένετο. »